COROÉLIO PROCÓPIO
PREFEITURA

PROJETO DE LEI Nº 46/2021
Data: 22/02/2021

SÚMULA: Abre Crédito Ad ic ional Especial no valor de até
R$ 303. 118,86 (trezentos e três mil , cento e dezoito reais e
oitenta e seis centavos) no exercício financeiro de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Corné lia
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por le i,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipa l aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exerc1c10
fin anceiro de 2021, Créd ito Ad iciona l Especial no va lo r de até R$ 303. 118,86 (trezentos e h·ês mi l,
cento e dezoito rea is e o itenta e seis centavos) nas seguintes dotações:

Orgão: 06 - Fundo Municipal de Saúde
Unidade: O 1 - Fundo Munic ipal de Saúde
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 -Atenção Básica
Programa: 07 - Promoção da Saúde

Projeto: 2.559 - INCENTIVO APSUS/SB
E lemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 3372 264 .000,00
3 .3 .90.39.00.00.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa 3372 39.118,86

Jurídica
Soma 303.118,86

Art. 2° - Os recursos necessários para as aplicações apresentadas no
aitigo anterior tem origem de superávit fin ance iro.

Art. 3° - Fica alterado o Anexo 2 - Demonstrativo das Ações da Le i nº
74117, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano Plurianua l do Município de Corné lia Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Óroão:

Orgão: 06 - Fundo Municipal de Saúde
Unidade: O 1 - Fundo Municipa l de Sa úde
Função: 1 O - Sa úde
Subfunção: 30 1 - Atenção Básica
Programa: 07 - Promoção da Saúde

Pro'eto: 2.559 - INCENTIVO APSUS/SB

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-00
Fone: {43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331.941/0001 -70
Site: http:l/www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio
/

·~.~~ ·

CORUÉLIO ~ . }PROCÓPIO
PREFEITURA

Metas
Produtos Unid. Recursos -

Ação Descrição da Ação Serviços Fonte Med. R$

Vinculados Livres Total

2.559 Incentivo APSUS/SB Serviços 3372 Pessoas 303.118,86 - 303.118,86

SUBTOTAL 303.118,86 - 303.118,86

Art. 4º - Fica inc luído ao Anexo 1 - Programas e Metas, da Lei nº
465/20 19, de 22/06/2020 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 202 1, a meta no Órgão:

Órgão: 06 - Fundo Municipal de Saúde
Unidade: OI - Fundo Munic ipal de Saúde
Função: 1 O - Saúde
Sub função: 30 1 - Atenção Básica
Programa: 07 - Promoção da Saúde

Projeto: 2.559 - INCENTIVO APSUS/SB

Ação Descrição da Ação Executor Produtos/ Fonte Valor
Serviços

2.559 Incentivo APSUS/SB Município Serviços 3372 303.118 ,86
SOMA 303.118.86

vigor na data de sua aprovação,

Gabinete do Prefeito, 22 fevereiro de 2021.

Sueli Cecília Teodoro Vitório
Diretora do Departamento de Contabil idade

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331.941/0001 -70
Site: http ://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

F acebook: @prefeitu racornelioprocopio

COHUÉLIO . HOCÓPIO
P REFE ITU RA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 46/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores:

Encaminhamos para apreciação e aprovação dos nobres vereadores dessa Casa
Legislativa, o Projeto de Lei referente à abertura de Créd ito Ad icional Especial no Orçamento
Geral do Município.

Considerando o Art. 43 , §2º entende-se por superávit financeiro a diferença positiva
entre o ativo financeiro e o pass ivo financeiro, conj ugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operações de credito a eles vinculadas.

Considerando o Layout SIM/AM 202 1 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná
que dispões sobre as regras para o fechamento da prestação de contas mensal, determina as
regras de apuração do superáv it fi nanceiro para inclusão na Lei Orçamentária.

Considerando a Resolução 332 de 03 de junho de 20 19, que autoriza o repasse do
Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde do Estado do Paraná, destinado
ao incentivo financeiro estadua l de custeio ao Programa de Qualificação da Atenção Pri mária
em Saúde - APSUS, Saúde Bucal e Família Paranaense.

O presente Projeto de Lei a
APSUS/SB, que tem com objetivo ' s

recurso da ação 2.559 - INCENTIVO
referente à qualificação da atenção

primáriva em saúde bucal.
Assim, contamos com

projeto em regime de urgência.

Atenciosamente

para aprovação do presente

Av. Minas Gerais, 301 , Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331 .941 /0001 -70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

F acebook: @prefeituracornelioprocopio